
 

 

 

  
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ  

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27.11.2014                                              № 27 

 

 

Об установке мемориальных досок  

Григорию Константиновичу Бардашёву, 

Раисе Герасимовне Коханенко 

 

 

На основании обращений Администрации муниципального общеобразовательного 

бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 им. Ю.А. Гагарина, 

Администрации и коллектива Таганрогского филиала государственного бюджетного 

упреждения Ростовской области «Противотуберкулезный клинический диспансер», Решения 

Городской Думы города Таганрога от 05.10.2010 № 229 «Об утверждении Положения                        

«О порядке присвоения наименований, в том числе исторических, муниципальным 

учреждениям, организациям, различным объектам, расположенным на территории города 

Таганрога, и установки мемориальных досок», руководствуясь статьей 35 Устава 

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Установить мемориальные доски: 

1.1. Заслуженному учителю РСФСР, лауреату премии Ленинского комсомола, создателю 

школьного музея космонавтики, Почетному гражданину города Таганрога Григорию 

Константиновичу Бардашѐву в вестибюле муниципального общеобразовательного бюджетного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 3 им. Ю.А. Гагарина по адресу: 

Ростовская обл., г. Таганрог, ул. Калинина, 109. 

1.2. Заслуженному врачу РСФСР, основателю и руководителю лечебно-

профилактического комплекса «Противотуберкулезный клинический диспансер», Почетному 

гражданину города Таганрога Раисе Герасимовне Коханенко на торце здания 

противотуберкулезного диспансера по адресу: Ростовская обл., г. Таганрог, ул. Дзержинского, 

156/1 (со стороны ул. Дзержинского). 

 

2. Утвердить тексты мемориальных досок (приложения 1, 2).  

 

 

 



2 

 

 

3. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога                                         Ю. Стефанов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

Приложение 1 

к Решению Городской Думы  

от 27.11.2014 № 27 

 

 

 

 

 

 

Текст мемориальной доски 

 

С 30 июля 1966 г. по 21 марта 2012 г. здесь работал 

Почетный гражданин города Таганрога, 

заслуженный учитель РСФСР 

Григорий Константинович Бардашѐв – 

основатель и руководитель музея технического творчества школьников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Решению Городской Думы  

от 27.11.2014 № 27 

 

 

 

 

 

 

 

Текст мемориальной доски 

 

В этом лечебно-профилактическом учреждении с 1995 по 2002 гг. возглавляла 

фтизиатрическую службу г. Таганрога  

Раиса Герасимовна КОХАНЕНКО  

(1922-2013) –  

основатель противотуберкулезного клинического диспансера, участник Великой 

Отечественной войны, заслуженный врач РСФСР, Почетный гражданин города Таганрога 

 

 

 

 

 

 

 


